CAPUT VIII.

Tertio conatu demum patriam recuperârunt Heraclidæ, paratis in *Ætolia* loco quodam navibus, cui hinc *Ναύπακτο* & nomen datum. *Marcianus* *Heracleota* emendatus. Ac dum istis hærent, fulmine *Aristodemus* ictus obit, & exercitus dissolvitur. Quo mox iterum collecto, jussu oraculi, & trioculo duce sumpto, *Oxylo*, *Andræmonis* filio, capiunt *Peloponnesum*, ac sortitò partiuntur, structis *Iovi Patrio* aris: in quibus sacra cum fecissent, signum unicuique suum suâ in arâ est repertum. Tempus autem, quo *Peloponnesum* suam receperunt *Heraclidæ*, variè admodum ab antiquis indicatum: & nonnulli evenisse anno sexagesimo post *Trojam* expugnatam tradunt; alii verò octogesimo; quidam, centesimo, & vicesimo, aut octogesimo.

Is conatus sui frustra *Heraclidæ*, explicato jam oraculo, uti dixi, & intrandum per *Crisæum* sinum edocti, denuò redire tentant, & proposito potiuntur. Erant verò illi, *Temenus*, ac *Cresphontes*, & *Aristodemus*, fratres: & dux expeditionis ipse *Temenus*, inter fratres natu major. Isque, exercitu parato, naves etiam sibi parat in *Ætolia* loco quodam, cui *Naupacto* inde nomen. *Apollo* dorus, lib. II. Ταῦτα Τήμω & ἀκρούσις, ἠτοίμασε ἢ στρατὸν, καὶ ναῦς ἐπέξαστο ἐν τῷ Αἰτωλίας τόπῳ· ἐνθα νῦν αἰτ' ἐκεῖνος ὁ τόπος & *Ναύπακτο* λέγεται. Hæc cum audisset *Temenus*, exercitum paravit, & naves fabricavit, in *Ætolia* eo loco, qui nunc ex re hæc *Naupactus* appellatur. Emendandus *Marcianus* *Heracleota*, in *Periegesi* suâ.

Πρὸς τῷ εἴω ἢ κείτω Ναύπακτο πόλις
 Ἦν Δωριεῖς κτίζουσιν, οἱ σὺν Τημένω.

*Promontorioque adjacet Naupactus urbs:
 Quam condidere Dorienteses, qui cum Temeno.*

Hodiè corruptè editur, οἱ σὺν Τιμέσω. qui cum *Timefo*. Strabo, lib. IX. Ναύπακτο, ἀνάμασται δὲ τὸ τὸ ναυπηγίας, τὸ ἐκεῖ γενομένης, ἢ Ἡρακλειδῶν ἐκεῖ ναυπηγησασκευῶν τὸ σῶλον. *Naupactus*, nominata est à navibus ibi fabricatis: cum classem illic *Heraclida* suam struerent. Videndus quoque *Stephanus*, in Ναύπακτο. Ac, dum hærent ad *Naupactum*, *Aristodemus*, *Temeni*, & *Cresphontis*, frater, fulmine percussus obit, filios relinquens geminos, *Eurysthenem*, & *Patrolem*, sive, ut alii vocant, *Proclum* quin exercitus universus in ingentem morbum incidit, ob occisum ab *Hippote* vatem quendam; quem existimabant magum, à *Peloponnesiis* missum, in exercitus perniciem. quo factò, rei navalis apparatus, classe perditâ, disperiit; ac cum fame peditatus itidem divexaretur, mox exercitus dilabatur. *Temeno* verò, de hâc clade oraculum rursus consulenti, est responsum; ea ipsi propter vatem interfectum evenisse: itaque & homicidam in decennium relegaret, & trioculo belli duce in biennium uteretur. Quorum primum cum fecisset, & trioculum item ducem invenisset, *Oxylum*, *Andræmonis* filium, initâ deinde pugnâ, terrâ ac mari victores, *Peloponnesum* redigunt in potestatem. Vide fusè hæc narrantem *Apollodorum*, libro citato. Ac de *Oxylo* quidem duce, speciatim etiam *Scholias*tes *Pindari*, *Olymp. Od. III.* *Strabo*, lib. VIII. & X. ac *Pausanias*, *Eliacorum* lib. I. *Stephanus*, in Σφακτιεία, nomen istud loco illi datum tradit, quod, peractis ibi sacris, *Heraclidæ* amicitiam cum eo contraxerint. Accepisse verò *Elidem*, pretium navatæ operæ, refert *Strabo*, lib. VIII. & *Scholias*tes *Pindari*, ad *Olymp. Od. III.* Ac *Laonicam* quidem ipsam, prodidit *Philonemus* quidam: qui proditionis præmium urbem *Amyclas* est adeptus, ut mox dicam. Post redactam verò in potestatem *Peloponnesum*, constitutis *Jovi Patrio* tribus aris, cum in his sacrificassent; urbes inter